SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

ATA Nº 13 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão extraordinária do Conselho Universitário em 11 de dezembro de 2018, às 8 horas e 30 minutos, na sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira.

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta minutos, na sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), convocado por meio do Ofício Circular nº 13/2018/CUn, com a presença dos conselheiros Cristiane Derani, Armando Albertazzi Gonçalves Jr., Graziela De Luca Canto, Walter Quadros Seiffert, Alexandre Vernazi Nogueira, Antônio Alberto Brunetta, Ione Ribeiro Valle, Fabrício de Souza Neves, Nilton da Silva Branco, Jorge Douglas Massayuki Kondo, José Isaac Pilati, Everton das Neves Gonçalves, Arnoldo Debatin Neto, Antônio Renato Pereira Moro, Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo, Miriam Furtado Hartung, Carlos Antônio Oliveira Vieira, Edson Roberto de Pieri, Anderson L. Fernandes Perez, Maurício Girardi, João Luiz Martins, Caroline Rodrigues Vaz, André Vanderlinde da Silva, Humberto Pereira Vecchio, Daniele Detanico, Kelly Samara da Silva, Gertrudes Aparecida Dandolini, Lígia Mara Santos, Paulo Henrique Pappen, Flávia Aline de Oliveira, João Gabriel da Costa, Marco Antônio Marcon Pinheiro Machado, Michel Felipe Moraes Mesalira, sob a presidência da professora Alacoque Lorenzini Erdmann, vice-reitora da UFSC. Justificaram a ausência os conselheiros Marcelo Bittencourt, Rosi Corrêa de Abreu, Lauro Mattei, Crysttian Arantes Paixão, Jefferson de Oliveira Gomes e Mauricio Cappra Pauletti, Danieli Detanico, Renato Oba, Silvia Taglialenha, Alexandre Marino Costa, Alessandra de Linhares Jacobsen, Rafael Gallina Delatorre, Yago Ronan Messias, Irineu Manoel de Souza, Daniel Martins, Hans Michael van Bellen, Marcio Giacomolli, Richard Perassi. Após o tempo regulamentar, constatando-se a falta de quórum, a presidente deu por suspensa a sessão. E, para constar, eu, Raquel Pinheiro, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada pela senhora presidenta e pelos demais conselheiros presentes, estando a gravação disponível em meio digital. Florianópolis, 11 de dezembro de 2018.
1
4